（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１６９回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和４年６月６日（月）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(２) 第１６８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 特定の府省庁と業務上密接な関係がある団体が役職員を公募によって採用する際、

当該公募に関する情報を事前に特定の元職員に伝えつつ、当該元職員の面接が終了す

るや公募期間の終了を待たずに公募を終了させるような行為は、国民からは当該元職

員を採用するために見せかけの公募を行ったのではないかとの疑いを持たれるもの

であり、不適切である。府省庁の側でも、公正な公募の実施が徹底されるよう適切に

指導することが重要である。

・ 府省庁の幹部が関係団体の総会等に出席するケースが以前から見受けられるが、業

務上のつながりが強く、良好な関係であればあるほど、府省庁の側で厳しく律しなけ

れば、国民から不適切な情報共有がなされているとの疑いを持たれるのではないか。

４．次回予定

次回会議は、令和４年６月２７日（月）１４：００に開催することとなった。